Se anunță preventiv, că pământurile fondului preoțesc diecezan din Sânmihaiul-român de 1561⁷³⁴/₁₆₀₀ și din Chișoda de 435 jughere catastrale se vor esarinda în primăvara anului 1907 cu începere dela 1 Octomvrie al acelu an pe restimp de 6 ori 10 ani.

A r a d, din ședința consistorială a senatului episcopesc ținută la 9/22 Martie 1906.

Joan J. Papp *m. p.*,
Episcop.

Convocare.

În conformitate cu dispozițiunile §-lui 23 din statutele »Reuniuni învățătorilor dela școlile populare gr. or. rom. din protopopiatele: Timișoara, Belinț, Comloș și Lipova«, prin aceasta se convoacă adunarea generală ordinară a despărțământului Timișorii pe Joi în 6/19 Aprilie a.

Raportul președintelui, cassarului și al bibliotecarului.
7. Ascultarea disertațiunilor, însinuate cu 3 zile înainte la președinte.
8. Discuțiuni asupra prelegerii practice și a disertațiunilor.
9. Propuneri și interpelări.
10. Designarea locului și fixarea timpului pentru anunarea proximă.

Săcusigi, 13/26 Martie 1906.

D. Sebeșan
președ.

C. Micu
not.

CRONICA.

Alegere de preot. Cu bucurie înregistrăm, că la vacanța parohie din Almaș, a fost ales într-un preot cu totalitatea voturilor, absolventul teolog Oatavian Feier din Pleșeuța.

Asociațiunea pentru literatura și cultura poporului român.

Slavici, despre educațiune. *Sfinx.*

Concurs.

În temeiul ordinului Ven. Consistor orădan dtto 23 Februarie (8 Martie), Nr. 333/32 B. 1906, parohia din **Șuncuiuș**, prin strămutarea lui I. Șimoc, se decretează vacantă, iar pentru îndeplinirea ei, prin aceasta se escrie concurs cu termen de alegere pe ziua de **26 Martie (8 Aprilie) 1906**.

Venitele împreunate cu acest post sunt: 1. Dela fiecare număr de casă, ca rescumpărare a birului preoțesc, câte 3 cor. Competința cantoratului și a sfântului, conform uzului din trecut, rămâne în vigoare. 2. Extravilanul de 1 și 1/2 jugh. cat. 3. Șolele uzuete. 4. Întregirea dotației dela stat, conform evaluei fitorului preot.

Concurenții își vor înainta actele după regulile în vigoare, subscrisului în Birtin. (u. p. Rév) până la 23 Martie (5 Aprilie) 1906, iar până cu 8 zile înainte de alegere se vor prezenta în s. biserică din Șuncuiuș, pentru a-și dovedi aptitudinile în slujba dumnezeiască, oratorie, cant și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial, ținută la 5/18 Martie, 1906.

Comitetul parohial

În conțelegere cu: *Alexandru Munteanu* pprezvirterul Peteșului.

—□—

2—3

În sensul ordinului Venerabilului Consistor orădan cu datul 31 Ianuarie v. a. c., Nr. 81/8 B.

Reflectanții la această capelanie sunt poftiți a-și înainta suplicele lor provăzute cu documentele reperate și adresate comitetului parohial, până în preziua alegerii la subsemnatul în F.-Giriș (F.-Györös) p. u Tenke; având până în 8 zile înainte de alegere, a se

prezenta în sf. biserică de acolo spre a-și dovedi desțeritatea în cele rituale și în oratorie.

Rohani la 12/25 Februarie 1906.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Petru Serbu*, protopop.

—□—

2—3

Specialist în pălării preoțești.

Cercetați marea prăvălie

alui

Sommer Jozsef

Arad, Strada principală în palatul bisericeii rom.-catolice,

Fondată la anul 1863,

în care vor afla îndeosebi domnii preoți: